
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 131/2024
privind aprobarea rezultatului final al concursului de proiecte de

managaement la Casa orășenească de Cultură Covasna

 Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data
de 7 octombrie 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând:  -  rezultatul  final  al  concursului  de  management,   referatul  de
aprobare al primarului, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei
de  evaluare  privind  rezultatele  obţinute  de  către  managerul  Casei  de  Cultură
Covasna,  avizul  comisiilor  de  specialitate  precum  şi  avizul  de  legalitate  al
secretarului general al oraşului 

Ținând  cont  de  prevederile  HCL  nr.  110/2024  privind  aprobarea
regulamentului  de  organizare  şi  desfăşurare  a  concursului  de  proiecte  de
management pentru Casa de Cultură a orașului Covasna.

În conformitate cu prevederile:

 art. 20 și urm.   din  OUG 189/2008 privind managementul instituţiilor de
spectacole  sau  concerte,  muzeelor  şi  colecţiilor  publice,  bibliotecilor  şi
aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinul nr. 2799/ 2015  pentru aprobarea  Regulamentului-
cadru  de  organizare  şi  desfăşurare  a  concursului  de  proiecte  de  management,  a
Regulamentului-cadru de organizare şi  desfăşurare  a evaluării  managementului,  a
modelului-cadru  al  caietului  de  obiective,  a  modelului-cadru  al  raportului  de
activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management

          În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.d, alin (7)  lit.d și  art. 139 alin.
(1)  coroborat cu art. 5 pct. 33  ”ee”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art.
243 alin. (1) din  O.U.G. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi ___ “abţineri”

H O T Ă R Ă Ş T E:

ART.  1 -   Se  aprobă   rezultatul   final  al  concursului  de  proiecte  de
management la Casa orășenească de Cultură Covasna, conform anexei 1 la prezenta.

ART. 2 – Se aprobă modelul Contractului de management la Casa orășenească
de Cultură, prevăzut în anexa 2 la prezenta. Durata contractului de management este
de 4 ani.

ART: 3 - În termen de 30 de zile lucrătoare de la data aducerii la cunoştinţă
publică  a  rezultatului  final  al  concursului,  câştigătorul  acestuia  şi  ordonatorul
principal de credite au obligaţia de a negocia, pe baza Proiectului de management,
clauzele contractului de management.

ART.4  - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului
Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                Contrasemnează,
           GAZDA ISTVÁN                                         SECRETAR GENERAL 
                                                                               AL ORAȘULUI COVASNA,

               ENEA VASILICA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează,
	GAZDA ISTVÁN SECRETAR GENERAL

